JOSEPH GILL, S.J.

APPENDIX OF DOCUMENTS

I.

1449 III 1

Reg. Vat. t. 390, f. 290 v - 291 v

Petrus de Noxeto]

Littera de Curia directa Card.li Strigoniensi]

Nicolaus etc. Dilecto filio Dyonisio titulo sancti Ciriaci in Termis presbitero Cardinali Salutem etc. Inter cetera nostra solitudinis studia hoc nouimus fore precipuum ut inter discordes quos idem christiani nominis titulus et eiusdem fidei professio consortes essent pacis

⁽¹⁾ Doc. 15.

⁽²⁾ RAYNALDUS, 1455, XVIII; PASTOR, Op. cit. p. 603

et bone voluntatis consilia cogitemus. Scimus (f. 291^r) etenim quod sine pace Dei et proximi dilectio non habetur neque pacis actor neque iustitia congrue colitur et dominia recte nequeunt gubernari. Sane cum ad nostram noticiam et plurimorum fidedignorum insinuatione prouenerit quod inter carissimum in Christo filium nostrum Bosne Regem Illustrem et dilectum filium Georgium Despotum Rassie vigent inimicitie satis graues ex quibus fidelium strages dietim secuta fuit et, nisi paterne prouisionis eis remediis occurratur, etiam maior ac magna personarum suarum dispendia et vtinam non animarum pericula tranquillique ipsorum status ac Terrarum commotiones et scandala erunt verisimiliter prouentura. Nos huiusmodi scandalis et periculis salubribus remediis quibus possumus obuiare volentes circumspeditioni tue, de cuius probitate et industria in ceteris tibi creditis ministeriis laudabiliter comprobata confidimus, huiusmodi discordias ac inimiciciarum et iurgiorum obstacula quantumcumque durissima destruendi, tollendi et sedandi ac inter ipsos discordes et inimicos secundum a Deo tibi datam prudentiam omnia que sunt pacis vel concordie disponendi et ordinandi, contradictores quoslibet oportunis de quibus expedire cognoueris remediis compescendi, mulctandi et detinendi ceteraque alia precipiendi ⁽¹⁾ que in premissorum executione vtilia fuerint, plenam et liberam concedimus auctoritate apostolica facultatem, mandantes vniversis et singulis Communitatibus, Ciuitatum et Vniuersitatibus opidorum et aliorum ipsarum partium locorum eorumque Rectoribus et Gubernatoribus, quos in tui fauorem duxeris requirendos, vt tibi oportunis fauoribus assistant et plene parent in premissis. Nos enim quecumque circa predicta rite fereris ac penas, quas inter non obseruantes ^[verso] pacem vel concordiam statueris, rata habebimus et faciemus auctore domino usque ad satisfactionem condignam inuiolabiliter obseruari. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno etc. Millesimoquadringentesimoquadragesimonono Kal. Marcii pontificatus nostri Anno Tercio.

Gratis pro persona Cardinalis
Jacobus de Steccatis

2.

1452 VII 1

Reg. Vat. 421, f. Cxxxviii v

Petrus de Noxeto:

Nicolaus etc Venerabili fratri Thome Episcopo Farense in Bosne et Croacie regnis ac in prouintia Ragusina illorumque Comitatus et Diocesibus nostro et apostolice sedis legato misso Salutem etc. Dum eximie fidelitatis, deuotionis et reuerentie ceterasque a Domino tibi traditas virtutes ac fructuosa et laudabilia necnon Deo plurimum grata

(1) precipiendi] percipiendi Ms.

et accepta opera, que alias in Bosne et Croatie regnis noster et dicte sedis legatus missus existens etiam ad ipsorum regnorum fidelium animarum salute[m] hactenus impendisti, ex quibus in prefatis regnis laudabiles fructus hactenus prouenerunt ac, ut speramus, prouenient in futurum attendimus et debita meditatione pensamus, ex hiis profecto certa experientia nobis nota non immerito confidimus et pro certo tenemus quod in fidelitate deuotionis, prudentie et uirtuosorum operum huiusmodi laudabili continuatione persistens ea que etiam (?) tibi de nouo duxerimus committenda curabis feliciter sollicite et prudenter adimplere. Dudum siquidem felicis recordationis Eugenius papa iij. predecessor noster te in prefatis regnis legatum missum suum et dicte sedis fecit, constituit et (Cxxxviiiij) deputauit et deinde, prefato predecessore sicut domino placuit sublato de medio, diuina fauente clementia ad apicem summi apostolatus assumpti constitutionem et deputationem predictas approbauimus et confirmauimus ac nonnulla alia tunc expressa fecimus, prout in diuersis predicti predecessoris ac nostris inde confectis litteris quarum tenores de uerbo ad uerbum presentibus haberi uolumus pro insertis plenius continetur. Cum autem nuper Nobilis uir Stephanus Dux Sancti Sabbe et Comes Dinnensis, postquam per nos accepto quod ipse cum copioso peditum et equitum exercitu, nullo per eum indicto bello, [. ?] Ciuitatem Ragusin. seu illius territorium inuaserat et innumeras clades et maxima detrimenda illi intulerat, nonnulla quoque grauia et contra fidem catholicam moliendo (?), et in (?) antedicta scelera tunc expressa etiam in maximam christiani nominis ignominiam et fidei catholice opproprium commiserat, per uenerabilem fratrem nostrum Paganinum Episcopum Dulcinensem ut ab inuasionibus huiusmodi penitus desisteret moneri feceramus, quosdam ad nos destinauerit oratores seu nuntios ex quorum relationibus, non solum inter prefatum Ducem et dilectos filios Rectorem et Consilium dicte ciuitatis concordiam et pacem subsequi, sed etiam eiusdem ducis mortifere heresis huiusmodi per eum depositis erroribus ad uiam ueritatis fidei reductionem sicque totalem dicte heresis de prefato Regno eliminationem ⁽¹⁾ et extirpationem subsequi posse speremus, si te, cuius olim dum in dictis regnis legatus missus ut prefertur existeres opera et industria mediantribus sicut experientie probatione didicimus carissimus in Christo filius noster Thomasstephanus Rex Bosne Illustris ac eius vxor et eciam quam plures Barones nobiles, milites et alie utriusque sexus persone diuina illustrati gratia quoscumque Patarenorum ⁽²⁾ heresis deponentes errores ac ueritatis lumen recognoscentes, quod mater omnium et magistra sancta Romana Ecclesia tenet et profitetur, professi fuerunt, profitentur et tenent quique in prefato regno Bosne quamplura alia ad Dei laudem nostrumque et prefate sedis honorem necnon animarum salutem concernentia operatus fuisti, Nos consti-

(1) eliminationem] elimationem *Ms.*

(2) Patarenorum] Patrenorum *Ms.*

tutionem, deputationem, concessionem et confirmationem et omnia alia et singula tam in nostris quam in predecessorum [*verso*] litteris predictis contenta horum serie approbantes et iuribus subsistere decernentes illosque ad provinciam Ragusin. ac ciuitates et dioceses predictas et ipsarum quamlibet extendentes, te legatum missum in illis cum potestate legati de latere usque ad nostrum et dicte sedis beneplacitum auctoritate apostolica facimus, constituimus et etiam deputamus, [ut]⁽¹⁾ inibi omnia et singula geras, ordines et disponas que ad illarum partium necnon ducis, Rectoris et Consilii ⁽²⁾ predictorum pacem et concordiam expedire cognoueris et sicut ibi dominus ministrabit. Et insuper cum summopere desideremus Ducem, Rectorem et Consilium⁽³⁾ predictos, si fieri poterit, ad pacem et concordiam reduci, alioquin absque iudiciorum strepitu in premissis iusticiam habenti ministrari fidelitati tue partes ipsas ad pacem et concordiam reducendi, seu auditis hinc inde per utramque partium predictarum propositis etiam summarie similiter et de plano sine strepitu et figura iudicii, sola facti ueritate inspecta, quod iustum fuerit, appellatione remota, decernendi et que decreueris per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia, prout oportunum fuerit, obseruari faciendi necnon super huiusmodi ac uniuersis et singulis aliis negotiis heresis extirpationem et alia ⁽⁴⁾ fidei negotia, pacem quoque et concordiam ac tranquillitatem, tam dicti ducis et aliorum incolarum prefati regni quam Rectoris et Consilii ciuitatis et diocesis predictorum illorum statum concernentibus, prout tibi expediens uidebitur agendi, disponendi, statuendi, ordinandi et precipiendi, contradictores quoque et rebelles quoslibet cuiuscumque status, gradus, ordinis uel conditionis existant per censuram eandem, appellatione postposita, compescendi plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem, non obstantibus quibuscumque constitutionibus ac priuilegiis et indulgentiis apostolicis generalibus uel specialibus quorumcumque tenorum et quibusuis personis, locis et ordinibus concessis, per que presentibus non expressa uel totaliter non inserta huiusmodi tue legationis et potestatis officium posset quomodolibet impediri aut etiam retardari, seu si aliquibus comuniter uel diuisim a sede apostolica sit indultum quod interdicti, suspendi uel excommunicari aut extra uel ultra certa loca ad iudicium euocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi (Cxl) mentionem. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno etc. Millesimoquadringentesimoquinquagesimosecundo Kalendis Iulii pontificatus nostri Anno Sexto.

L. Bussa: —

⁽¹⁾ ut] *om. Ms.*

⁽²⁾ Consilii] Concilii *Ms.*

⁽³⁾ Consilium] Concilium *Ms.*

⁽⁴⁾ alia] alias *Ms.*

1452 VII 20

Reg. Vat. t. 421, F. CCXJ.

Marcellus]

Nicolaus etc. Venerabili fratri Paulo ⁽¹⁾ episcopo Driustensi apostolice sedis nuncio et oratori nostro Salutem etc. Intelleximus grauia odia suscitata esse et in dies acerbiora fieri inter dilectum filium nobilem virum Georgium Castriot Scanderbech ac Paulum et Nicolaum Ducaginos in Albania dominos, que res magna molestia nos afficit et dolemus maxime ut inter christianos principes [bella] ⁽²⁾ et dissensiones vigeant, hoc presertim tempore in quo nedum deberent uires eorum vnitas habere ut potentie Teucrorum facilius resistere valerent. Verum etiam instante bello aliorum ascitis et conuocatis auxiliis, omni studio ac diligentia intinnibendum (*sic*) est ne christiani nominis hostes habeant occasionem nacti eos inualidos et ad alia molienda ⁽³⁾ intentos subita excursione adorsi magna detrimenta non solum ipsis sed finitimis populis inferrent, quod ne eueniat continuo Deum suppliciter oramus. Et quoniam non possumus malis istis per nosmet mederi, deputamus te, quem ad huiusmodi sanctum opus exequendum propter loci oportunitatem et tuam integritatem ac prudentiam optimum mediatorem pacis et concordie existimamus, mandantes tue fraternitati ac in virtute sancte obedientie precipientes ut, omnibus priuatis respectibus reiectis, Dei honorem mediatorem (*sic*) et christianitatis commodum pre oculis habens ad memoratos dominos te conferas et, adhibitis his suasionibus que ad concordiam et reconciliationem pertinere cognoueris prout tibi videbitur et expediens fuerit, ea tractes ac pratices quod, depositis animi indignationibus, in mutuum caritatem reducantur et seipsos inuicem diligant ac connexi et confederati circa oppugnandos Teucros sint. Et ut facilius omnia iuxta nostrum desiderium ad effectum deduci (*sic*) possis, tibi facultatem per presentes concedimus ut eos principes ac ipsorum adherentes et sequaces, quos inueneris excommunicationis sententia innodatos esse, ad cautelam durante tractatu huiusmodi absoluere possis, ita tamen ut, si post tuam extremam operam concordies non remanserint, illico in easdem censuras et penas relabantur. Tu igitur hoc onus tibi impositum tanta integritate et solercia perficere ⁽⁴⁾ studeas ut sperati fructus proueniant ac apud nos sis summo pere commendandus. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno etc.

(1) Paulus Angelus Dussius, later Archbishop of Craia or Craina, near Scutari.

(2) bella] *om. Ms.*

(3) molienda] *corr. in Ms. ab molenda.*

(4) perficere] *preficere Ms.*

Millesimoquadringentesimoquinquagesimosecundo. Terciodecimo Kal. Augusti pontificatus nostri Anno Sexto.,

[decima

F. de Bonitate

4.

1453 X 24

Reg. Vat. t. 427, f. CXVIJt., CXVIIJr.t.

Petrus Lanen.]

Nicolaus etc. Vniuersis et singulis christifidelibus Salutem etc. Decet Romanum pontificem ex debito sui pastoralis officii eos qui christiane fidei oppugnatores impugnant fauoribus prosequi ac ipsorum statui salubriter prouidere, dilectum itaque filium no- (f.CXVIIJ) bilem virum Georgium Illustrem regni Rasie Dispotum ac Alben. Rane ⁽¹⁾ totiusque vsonie ⁽²⁾ dominum paterna caritate, licet absentem, intuentes et quam animose constanter ac uiriliter quantoue desiderio flagret et incensus sit contra perfidissimos Teucros et infideles cum omni suo potentatu congregari, et pro uerissima ac indubitata Christi fide ad illigandam ⁽³⁾ eneruandamque eorum prauam et iniquam intentionem in christicolos se obicere digna consideratione pensantes, atque ideo huiusmodi laudabile propositum suum confirmare, nedum uolentes in Domino sed augere, ut cum Dei omnipotentis auxilio quietius et tutius adimpleri posset et ex tam pio ac bono opere meritum consequatur, auctoritate apostolica et presentium tenore stricte precipiendo, mandamus omnibus et singulis principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Comunitatibus necnon universitatibus et personis quibuslibet, tam ecclesiasticis quam secularibus, cuiusuis status, dignitatis, gradus et proeminentie extiterint, quatenus prefatum Despotum, filios, familiam, subditos et uaxallos suos ac homines sub exercitu suo militantes, quando et quotienscumque cum predictis gentibus et hominibus suis ad bellum contra dictos Teucros et infideles se preparare eumque ac filios suos pugnare contigerit, nullatenus in dominio suo uel terris, castris, uillis et locis quibuscumque sibi subiectis, ac omnibus rebus et bonis suis ubicumque et in quibuscumque locis consistentibus, inquietare, turbare, molestare, uexare, inuadere, damnificare, ledere et molestiam uel offensionem ullam eis inferre per se uel alium seu alios, aliquo quesito colore, pretestu, occasione uel causa, palam uel occulte, aut alio quouis modo presumant sub pena excommunicationis late sententie, anathematis et perditionis eterne. Quinymo ob reuerentiam Dei in exterminium et confusionem dictorum Teucrorum ac infidelium suis assistant consiliis et

(1) Rama?

(2) (t)ribunie = Trebinje?

(3) illigandam] eligendam Ms.

fauoribus opportuniter. Insuper, quia ad aures nostras peruenit nonnullos fuisse et esse inuasores, [*verso*] vastatores, uiolatoes et offensores, ymaginum, ac picturarum ecclesiarum et piorum locorum eorundem deturpatores, ad euitationem deterioris scandali quod inde posset obuenire, et ut predictus Dispotus ac sui contra prenomatos christiani nominis inimicos feruentius animentur, eadem auctoritate et harum serie antedictis, inuasoribus, vastatoribus, violatoribus, offensoribus, deturpatoribus, omnibusque aliis et singulis quicumque fuerint et sint, damus etiam sub dicta pena in mandatis ne pictures ipsas ac ymagines de cetero inuadere, vastare, uiolare ac deturpare audeant. Ceterum (?), cum (?) Dispotus ipse cum suis amplectatur et teneat formam fidei que in sacro ycumenico concilio Florentino ab occidentali et orientali ecclesia que ibi conuenit deffinita est, uolumus et apostolica auctoritate mandamus, ne quicumque cuiuscumque conditionis existat ipsum aut suos perturbare, irritare uel compellere possit aut debeat, ut alios ritus seu cerimonias sequatur aut teneat quam huc usque tenuerit, ritum grecorum sequendo, sicut etiam prefatum concilium ordinauit ac statuuit. Datum Rome apud S. Petrum Anno etc. Millesimoquadringsesimoquinquagesimotertio Nono Kal. Nouembris pontificatus nostri Anno Septimo.

[De curia
[duplicata

Johannes de Cremonensibus
Johannes de Ciechinis

5.

1456 XII 15

Liber Brevium Calisti III pg. 56 (53)
(Arch. Vat. Arm. XXXIX, 7)

F. 56.

Calistus etc.

Dilecte fili Salutem etc. Accepimus literas tuas, et eas libenter legimus, et intelleximus libentius que in eis continebantur de gestis in Albania per dilectos filios nobiles viros Simonem et Alfonsum dominos de Astrouileri; et que ipsi egerant et que restabant agenda, recte intelleximus. Commendamus in primis diligentiam et prudentiam tuam in his scribendis. Quod autem a nobis impresentiarum petant subsidium personarum, respondemus eis quatenus impensis exhauste sunt facultates nostre, et in quibus speremus eisdem auxilium afferri officium tuum erit, pro tua erga nos fide, deuotione et affectione, considerata hac necessitate in qua nunc pro expedicione alicuius classis proximo vere mittenda, valde laboramus, principibus istarum partium pro tua solita prudentia taliter persuadere, ut incepta constanti et forti animo perseuerent; narrare eis prouisiones quas in dies facimus tum in paranda classe tum in colligendis decimis tum in cohortandis et sustentandis] mundi principibus ut in hac tanta necessitate nobis